

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO

CNPJ: 95.780.458/0001-17
Rodovia SC 443, Km 02
C.E.P.: 88717-000 - Sangão - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 23/2023 - PR

Processo Administrativo: 44/2023
Processo de Licitação: 44/2023
Data do Processo: 03/05/2023

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

A presente licitação tem por objetivo registrar preços com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa para futura(s) e eventual(is) aquisição(ões) de materiais para execução de cercamento no Módulo Esportivo José Antônio da Silva, no município de Sangão/SC, conforme emenda parlamentar impositiva nº 1830/2021, Portaria 335/SEF de 13/08/2021, obedecidos as especificações mínimas constantes no Edital, Termo de Referência e demais Anexos.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2023 (Sequência: 1)

Ao(s) 17 de Maio de 2023, às 09:25 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 041/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 44/2023, Licitação nº 23/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Às nove horas e dez minutos do dia dezessete do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Sangão, localizada na Rodovia SC 443, Km 02, Centro, nesta cidade, Estado de Santa Catarina, reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio do Município designados pelo Decreto nº 041/2023, para os procedimentos inerentes a abertura do Pregão Presencial nº 023/2023. Entregaram os envelopes de proposta de preços e documentos habilitação as empresas: FRANCISCO CARLOS SALVADOR (9352), EF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (10154), IFX DISTRIBUIDORA LTDA (10183). Que protocolaram seus envelopes tempestivamente e tiveram seus representantes credenciados e presentes na sessão. Abertas as propostas de preços, as mesmas foram validadas e apuradas para a etapa de lances. Na etapa de lances foram compactuados as ofertas e os valores descritos abaixo. Após, foi dado início a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO das proponentes vencedoras, momento em que verificou-se que as empresas licitantes cumpriram rigorosamente as exigências editalícias. Assim, pelos fatos e razões acima expostos, o Pregoeiro e equipe de apoio, decidiram HABILITAR no presente certame licitatório as empresas: FRANCISCO CARLOS SALVADOR (9352), EF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (10154). Dada a palavra aos licitantes presentes, não houve manifestação pelo direito de recorrer. Alertados pelo Pregoeiro que a ausência de manifestação importou em decadência do direito de recurso. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro deu por encerrada a reunião e lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro que dirigiu os trabalhos, pelos integrantes da Equipe de Apoio e os representantes presentes. Sangão, 17 de maio de 2023.

LOTE: 1

Participante: 10154 - EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇO CA-50, 10,0 MM, VERGALHÃO 12M.	BR	19,00	GERDAU	0,0000	57,80	1.098,20
2	AÇO CA-50, 8,0 MM, VERGALHÃO 12M.	BR	99,00	GERDAU	0,0000	38,52	3.813,48
3	AÇO CA-50, 6,3 MM, VERGALHÃO 12M.	BR	340,00	GERDAU	0,0000	24,52	8.336,80
4	AÇO CA-60 5,0 MM, VERGALHÃO 12M.	BR	300,00	GERDAU	0,0000	14,49	4.347,00
5	ARAME GALVANIZADO COM REVESTIMENTO EM PVC, 14BWG (2,8 MM) - 0,031KG/M.	Kg	70,00	FRANZ	0,0000	21,02	1.471,40
6	ARAME RECOZIDO 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M).	Kg	12,00	GERDAU	0,0000	21,89	262,68
7	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPAÇAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM.	M2	35,00	GERDAU	0,0000	26,27	919,45

Total do Participante -----> 20.249,01

LOTE: 2

Participante: 9352 - FRANCISCO CARLOS SALVADOR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	ADITIVO PLASTIFICANTE RETARDADOR DE PEGA E REDUTOR DE ÁGUA PARA CONCRETO, LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETOS.	Lt.	10,00	ALVENARITE	0,0000	6,96	69,60
9	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, SACO 50KG.	SC	450,00	NACIONAL	0,0000	36,85	16.582,50
10	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS, SACO 20KG.	SC	40,00	CIMESUL	0,0000	20,41	816,40
11	BLOCO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO 14 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136).	Un	5.100,00	BERTAN	0,0000	3,77	19.227,00
12	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136) (COMPROVAÇÃO COM LAUDO TÉCNICO NO ATO DA ENTREGA).	Un	700,00	BERTAN	0,0000	4,98	3.486,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAOCNPJ: 95.780.458/0001-17
Rodovia SC 443, Km 02
C.E.P.: 88717-000 - Sangão - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 23/2023 - PR

Processo Administrativo: 44/2023
Processo de Licitação: 44/2023
Data do Processo: 03/05/2023

Folha: 2/3

LOTE: 2

Participante: 9352 - FRANCISCO CARLOS SALVADOR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136) (COMPROVAÇÃO COM LAUDO TÉCNICO NO ATO DA ENTREGA).	Un	265,00	BERTAN	0,0000	5,80	1.537,00
14	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136) (COMPROVAÇÃO COM LAUDO TÉCNICO NO ATO DA ENTREGA).	Un	80,00	BERTAN	0,0000	2,93	234,40
15	PINGADEIRA DE CONCRETO 19X5 (LARGURA X ESPESSURA) DUAS ÁGUAS (PERFIL "CASINHA").	MT	75,00	MP ARTEFATOS	0,0000	23,84	1.788,00
16	TAMPA PLÁSTICA (CAP) PARA TUBO REDONDO METÁLICO 2" (50,80MM).	Un	400,00	ORION	0,0000	0,57	228,00
17	FIO DE COBRE, SÓLIDO, CLASSE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM2.	MT	300,00	COFIO	0,0000	2,25	675,00
18	ELETRODUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715).	MT	100,00	KRONA	0,0000	3,59	359,00

Total do Participante -----> 45.002,90

LOTE: 3

Participante: 9352 - FRANCISCO CARLOS SALVADOR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	AREIA GROSSA.	m3	2,00	RECCO	0,0000	123,75	247,50
20	AREIA MÉDIA.	m3	43,00	RECCO	0,0000	122,15	5.252,45

Total do Participante -----> 5.499,95

LOTE: 4

Participante: 9352 - FRANCISCO CARLOS SALVADOR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM).	m3	2,50	FALCHETTI	0,0000	99,08	247,70
22	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM).	m3	33,00	FALCHETTI	0,0000	85,83	2.832,39

Total do Participante -----> 3.080,09

LOTE: 5

Participante: 10154 - EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS.	MT	515,00	MARCA PROPRIA	0,0000	2,43	1.251,45
24	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS.	MT	430,00	MARCA PROPRIA	0,0000	11,63	5.000,90

Total do Participante -----> 6.252,35

LOTE: 6

Participante: 9352 - FRANCISCO CARLOS SALVADOR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	TELA DE AÇO GALVANIZADO FIO 2.5MM, MALHA 10X5CM, REVESTIDA EM PVC, ALTURA 1 METRO, ROLO 25M.	RI	1,00	ARCELOR MITTAL	0,0000	710,30	710,30
26	TELA DE AÇO GALVANIZADO FIO 2.5MM, MALHA 10X5CM, REVESTIDA EM PVC, ALTURA 2 METROS, ROLO 25M.	RI	33,00	ARCELOR MITTAL	0,0000	1.420,60	46.879,80

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 23/2023 - PR

CNPJ: 95.780.458/0001-17
Rodovia SC 443, Km 02
C.E.P.: 88717-000 - Sangão - SC

Processo Administrativo: 44/2023
Processo de Licitação: 44/2023
Data do Processo: 03/05/2023

Folha: 3/3

LOTE: 6

Participante: 9352 - FRANCISCO CARLOS SALVADOR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	TUBO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO - E = 2,00 MM E D = 50,80 MM (2").	Un	210,00	GIASSI	0,0000	111,00	23.310,00

Total do Participante -----> 70.900,10

Total Geral -----> 150.984,40

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Sangão, 17 de Maio de 2023

COMISSÃO:

MATHEUS LUDTKE LAUFFER - - Pregoeiro(a)
MÁRCIO FLÁVIO RAMOS MOREIRA - - EQUIPE DE APOIO
DIOGO DE SOUZA SILVANO - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FRANCISCO CARLOS SALVADOR - - Representante
JORGE FERNANDO BORTOLOTTTO - - Representante
FILIPE BOEIRA MARTINS - - Representante